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1 Úvod

Infračervené nedestruktivní testování (IRNDT) je moderní inspekční metoda založená na

externím tepelném vybuzení testovaného objektu a sledování vzniklého tepelného procesu

pomocí infračervené kamery. Tento tepelný proces je ovlivněn materiálovými diskontinuitami,

mezi které patří například vměstky, delaminace, trhliny, variace tloušťky a další. Změna

v tepelném přenosu může být detekována infračervenou kamerou a po následném počítačovém

zpracování je možné indikovat diskontinuitu (vadu).

Hlavní výhodou infračerveného nedestruktivního testování je, že se jedná o bezkontaktní,

nedestruktivní, plošnou a rychlou defektoskopickou metodu. Tyto výhody dělají z

infračerveného nedestruktivního testování velmi zajímavou metodou pro testování materiálů.

IRNDT se začíná využívat jako standardní inspekční metoda v mnoha průmyslových

odvětvích. Běžně se například používá pro testování kompozitních materiálů a testování

solárních článků. Využití infračerveného nedestruktivního testování se jeví jako zajímavé i pro

účely zjišťování tloušťky povlaků.

Tloušťka naneseného povlaku a výskyt vad (trhliny, delaminace, apod.) totiž ovlivňuje

výsledné vlastnosti povlaku. Při nedodržení kvality mohou povlaky přestávat plnit svoji funkci

(např. zvýšení odolnosti základního materiálu proti korozi, vysokým teplotám apod.) a může

docházet k selhání povlakovaných dílů, což v konečném důsledku může vést k ekonomickým

ztrátám, případně i ztrátám na životech.

Kvalita povlaků se proto intenzivně testuje. Většinu technik nedestruktivního testování lze

použít pouze na určitý typ materiálů povlaku a substrátu. Například elektromagnetický měřicí

přístroj pro měření tloušťky lze použít pouze pro materiály, které mají substrát z magneticky

vodivého materiálu. Zpravidla dnes používané techniky nedestruktivního testování jsou

kontaktní, umožňují detekovat tloušťku pouze z jednoho bodu a nejsou schopné detekovat další

vady v materiálu.

Infračervené nedestruktivní testování by mohlo být univerzální metodou testování povlaků.

Hlavní výhoda spočívá v principu metody založené na šíření tepla, které probíhá ve všech

materiálech. Současně je během jednoho měření možné plošně bezkontaktně detekovat

tloušťku i vady povlaku.

Tato disertační práce se zaměřuje především na infračervené nedestruktivní testování

tloušťky povlaků nanášených technologiemi nástřiků v typických tloušťkách desítek až stovek

μm.
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 Hlavním cílem práce je ověření možnosti použití standardních technik infračerveného

testování pro zjišťování tloušťky povlaků a vytvoření nového způsobu měření a vyhodnocení,

který má ambice překonat v současnosti nejlepší techniky infračerveného nedestruktivního

testování používané na světových výzkumných pracovištích k analýzám tloušťky povlaků.

Práce je členěna do několika kapitol, kde první kapitolou je přehled současného stavu s

krátkým popisem využití povlaků, technologií jejich výroby a s rozborem použití různých

metod nedestruktivního testování povlaků v současnosti. Na část popisující současný stav

infračervených metod nedestruktivního testování přímo navazují stanovené cíle práce. Další

kapitoly pak popisují zvolené metody zpracování a dosažené výsledky. Závěrečná kapitola

shrnuje nejdůležitější získané poznatky a popisuje vytvořené měřicí systémy.
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2 Současný stav poznání zkoumané problematiky

V současné době se v praxi využívá mnoho velmi odlišných povlaků. Liší se jak složením,

tak technologií nanášení. Pro každou technologii je typická jiná tloušťka povlaku. Materiálové

složení a tloušťka (povlaku a substrátu) ovlivňují tepelné procesy v dané kombinaci povlak-

substrát, a tím použitelnost různých metod infračerveného nedestruktivního testování. Z tohoto

pohledu lze očekávat například velké rozdíly v testování povlaků sloužící jako tepelné bariéry

od ostatních typů povlaků.

2.1 Technologie nanášení stříkaných povlaků

Do této skupiny technologií nanášení patří především žárové nástřiky, které je podle

technické realizace možné rozdělit na žárový nástřik plamenem, nástřik detonační vlnou,

vysokorychlostní nástřik plamenem (HVOF, HVAF), studený kinetický nástřik, nástřik

elektrickým obloukem a plasmatický nástřik [1].

Nástřik plamenem

Nástřik plamenem je nejstarší technika z rodiny žárových nástřiků. Byla vyvinuta v roce

1917 [2]. Původně byl tento proces používán pro kovy s nízkou teplotou tavení (cín, olovo).

Princip je takový, že smísením palivového plynu a kyslíku je vytvořen plamen a v procesní

hlavě se přidává prášek (materiál povlaku). Tento prášek se roztaví a urychlí pomocí procesního

plynu směrem k substrátu. Kromě prášku se může materiál povlaku nanášet ve formě tyčí nebo

drátů. V tomto případě vypadá procesní hlava jinak, ale princip zůstává stejný. Poměr kyslíku

k palivu je 1:1 až 1,1:1 [2]. Teplota plamene je mezi 3000 a 3500 K [2]. Částečky prášku jsou

v rozmezí 5–100 µm s tím, že za minutu se spotřebuje 50–100 g prášku [2]. Používané

tyče/dráty mají průměr 3–6 mm [2]. Vzdálenost hlavy od substrátu je 120–250 mm [2]. Porozita

povlaku je 10–20 % a běžně se pohybuje tloušťka vytvořeného povlaku mezi 1000–2500 µm

[2]. Adheze povlaku se typicky pohybuje mezi 15 až 30 MPa. Touto technologií se stříkají

keramiky Al2O3, TiO2, Cr2O3 ale i kovy Al, Mo, Zn a různé další slitiny. Mezi výhody patří

vysoká soudržnost se základním materiálem, jednoduchost zhotovení vrstvy, možnost využití

širokého množství rozličných prášků (materiálu na povlak). Mezi nevýhody patří nutnost

využití vysokých teplot, a proto dochází k prohřátí substrátu, které může vést ke vzniku napětí

a případně deformací. Další nevýhodou je, že pro použití na velkých součástech je nutné použití

polohovadla k zajištění rovnoměrnosti vrstvy.
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Plasmatický nástřik

Při plasmatickém nástřiku se používá hořák složený z wolframové katody a měděné anody,

mezi nimiž hoří elektrický oblouk. Zde dochází k ionizování plynu (argon, dusík, vodík) za

vzniku plazmatického prostředí, do kterého je podáván materiál ve formě prášku. Tento prášek

se v plazmatu roztaví a následně je urychlen směrem k povrchu základního materiálu v proudu

plynů [1]. Dosažená teplota v procesní hlavě je okolo 14000 K [2]. Velikost prášku je 20–90

µm a nejčastěji se jedná o keramiku [2]. Vzdálenost hlavy od substrátu je 60–130 mm. Porozita

povlaku se pohybuje mezi 1–7 % a tloušťka v rozmezí 300–1500 µm [2]. Adheze je 15–70 MPa

v závislosti na materiálu. Výhodou je možnost aplikování různých materiálů a to i keramik,

nízké náklady a nízká pórovitost. Povlaky mohou vykazovat nižší soudržnost se substrátem a

křehké chování.

Nástřik elektrickým obloukem

Způsob nástřiku elektrickým obloukem je založen na procesu, kdy mezi dvěma dráty hoří

elektrický oblouk, který je roztavuje. Roztavený drát je následně pomocí plynu (stlačeného

vzduchu) urychlen k substrátu. Přídavným materiálem mohou být pouze elektricky vodivé

materiály. Jedná se o dráty či plněné tyčinky, mezi nimiž je možné vytvořit elektrický oblouk.

Teplota oblouku se typicky pohybuje okolo 4000 K [1] může však dosáhnout až 6100 K [2].

Průměr drátu je 1,6–5 mm [2]. Adheze se pohybuje v hodnotách 10–30 MPa pro Zn a Al, po

NiAl může dosáhnout až 70 MPa [2]. Porozita se pohybuje okolo 10 % a tloušťka povlaku 100-

2000 µm [2]. Výhodou nástřiku elektrickým obloukem je nízká cena přídavných materiálů,

jednoduchý nástřik velkých ploch a možnost použití i materiálů pro svařování. Hlavní

nevýhodou je, že stříkaný materiál musí být elektricky vodivý.

Nástřik detonační vlnou

Materiál ve formě prášku je společně se směsí ethynu (acetylenu) a kyslíku přiveden do

pracovní komory. Tento produkt je poté zapalován svíčkou v určených časových intervalech

(1–15 krát za sekundu) [2]. Jedná se o jednu z rychlejších technik nástřiku. Dosahuje se


[…]


pouze k minimu odrazů, veškerá energie dopadá na vzorek. U LPT lze tedy prakticky použít

obě vyhodnocení. Použití P-function je mírně vhodnější kvůli stálému rostoucímu trendu mezi

charakteristickým časem a tloušťkou.

Provedené experimenty potvrdily, že LPT odstraňuje nedostatky FPT (nehomogenní

ohřev), jak bylo zamýšleno. Z výsledků dále vyplývá, že FPT (při P-function) a LPT (obě

metody vyhodnocení) dosahují podobných výsledků. To, kterou techniku je vhodnější použít,

záleží především na testovaném materiálu (optické vlastnosti). V případě, že pro daný materiál,

vycházejí výsledky obdobně, je vhodnější využití FPT díky rychlejším měřicím časům.
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6 Závěr

Práce se zabývala nedestruktivním testováním tloušťky povlaků. Pomocí simulací i měření

byla prokázána funkčnost konceptu testování tloušťky pomocí infračerveného nedestruktivního

testování.

Experimentální část práce ukázala, že současné metody popsané v odborné literatuře

založené na flash pulzní termografii a vyhodnocení pomocí FFT a zobrazení fází jsou

použitelné, ale platí pro ně velké množství omezení. Hlavním problémem se ukazuje

nehomogenita osvitu větší plochy vzorku pomocí flash lampy. Rozdíly v osvitu způsobily

rozdíly v tepelných přenosech v různých místech vzorku, a tím maskovaly samotný projev

prostupu tepla rozdílně tlustými vrstvami. Byly objeveny další nevýhody vyhodnocení pomocí

FFT-phase, jako je nejednoznačný vztah mezi tloušťkou a fází, kdy pro některé intervaly

tlouštěk fáze rostla, pro jiné naopak klesala. Dále bylo zjištěno, že i při drobné změně v

měřicí konfiguraci bylo nutné fázi korigovat (přičtením/odečtením konstanty).

Jiná v současné literatuře používaná metoda založená na halogen lock-in termografii se

ukázala prakticky nepoužitelná pro určování tloušťky povlaků, a to přesto, že výsledky simulací

naznačovaly funkčnost tohoto konceptu. Bylo možné rozpoznat pouze velmi velké rozdíly

v tloušťce povlaku. Problémem byl nerovnoměrný ohřev vzorků pomocí halogenové lampy.

V odborné literatuře se uvádí, že halogen lock-in termografie je možné použít. Závěry této práce

to nevylučují, ale je potřeba zajistit potlačení plošně nehomogenního ohřevu vzorku (buď

hardwarově, nebo softwarově).

Velmi pozitivně se ukázal navržený nový způsob vyhodnocení, tzv. P-function, určený pro

pulzní termografii. Princip byl založen na zpracování tepelných odezev pomocí P-function a

následné kalibraci mezi tloušťkou povlaku a charakteristickým časem (tj. výsledkem P-

function). Výsledky provedených prací ukázaly, že při jeho použití s buzením flash lampou byl

značně potlačen vliv nehomogenního ohřevu. Byla nalezena jednoznačná (rostoucí) závislost

mezi tloušťkou a charakteristickým časem. Princip a funkce nového vyhodnocení byla ověřena

teoreticky (simulacemi) i experimentálně. Ve všech případech byla nová technika lepší než

využití dnes často využívané metody FFT při zobrazení fází.

Výsledkem disertační práce je také nový měřicí systém laserové termografie, který využívá

dva odlišné laserové zdroje a skenování testované plochy bod po bodu. Byl navržen speciální

algoritmus, který zrychluje skenování časovým rozmístěním bodů a dále algoritmus sloužící

k efektivnímu pokrytí testované plochy za použití co nejmenšího počtu bodů (skenování

pomocí Poissonových disků). Vyhodnocení je prováděno synchronizací buzení do jednoho času
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a tím vznikají sekvence obdobné sekvencím změřených při flash pulzní termografii. Následně

lze aplikovat stejné algoritmy vyhodnocení jako v případě flash-pulzní termografie (tj. nový

způsob vyhodnocení – P-function, i FFT-phase).

Provedené experimenty ukázaly, že pomocí laserového buzení se lze zbavit problému

nehomogenního ohřevu. Prokázaly se výhody časové optimalizace, neboť bez ní je prakticky

nemožné měření počítačově zpracovat, kvůli nesmírnému množství dat. Bylo také potvrzeno,

že pomocí skenování Poissonovými disky lze efektivně pokrýt testovanou plochu.

Vyhodnocení pomocí FFT při laserovém buzení netrpělo problémy způsobené nehomogenitou

ohřevu. Zůstala ovšem nevýhoda v podobě nejednotného trendu závislosti mezi tloušťkou a

fází. U laserové termografie se tedy prokázalo, že je také vhodnější využít vyhodnocení pomocí

P-function.

Laserová termografie přinesla oproti flash termografii větší citlivost detekce rozdílné

tloušťky povlaku, ale naopak delší měřicí časy.

U obou metod bylo prokázáno, že schopnost detekce rozdílů v tloušťce povlaku závisela

na tepelných vlastnostech materiálu. Snáze je možné detekovat rozdíly v tloušťkách na

materiálech s menší difuzivitou a vodivostí.

S budoucím rozvojem termografického vybavení (vyšší rozlišení, vyšší vzorkovací

frekvence, vyšší citlivost, nižší cena) lze očekávat, že se termografie stane nedílnou součástí

testování povlaků. V současné době se jeví pravděpodobnější využití bodových měřicích

systémů na bázi bodového buzení (laser) a bodového snímání teploty (IR detektor) než využití

IR kamer z důvodu vysokých pořizovacích cen IR kamer a jejich malého rozlišení při vyšších

vzorkovacích frekvencích (> 200 Hz). Další výzkum navazující na výsledky disertační práce je

proto navržen v tomto směru.
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