Ph.D. student:

Ing. Lukáš Muzika

Infračervené nedestruktivní testování povlaků

Vyjádření školitele:

Lukáš Muzika působí jako výzkumný pracovník v NTC ve skupině zaměřené na termografické nedestruktivní testování materiálů. Kromě tématu disertační práce, která se soustředila na IRNDT metody měření plošného rozložení tloušťky povlaků, se doktorand v průběhu studia věnoval i výzkumu dalších IRNDT metod zejména pro analýzu defektů v kompozitních materiálech a hodnocení kvality bodových svarů.

Disertační práce Lukáše Muziky má současně rozměr publikační i praktický. Dokládá mimo jiné znalosti teorie IRNDT metod i schopnosti naprogramovat navržené algoritmy, ukazuje zvládnutí experimentální práce s laserovou i termografickou technikou. Výsledkem je vytvoření unikátního systému pro výzkum laserových IRNDT metod, publikace výsledků v prestižních odborných časopisech i na vědeckých konferencích. Součástí studia byla i stáž na špičkovém zahraničním pracovišti v Německu. Dosažené výsledky představují významný pokrok v možnostech bezkontaktního měření plošného rozložení tloušťky povlaků nanesených na povrchu materiálu různými technologiemi. Konkrétně nový algoritmus P-function určený pro vyhodnocení výsledků v pulzní termografii ukázal značné výhody oproti standardně využívanému FFT-phase algoritmu. V současnosti se připravují mezinárodní spolupráce a projekty, které přímo navazují na disertační práci.

Kromě výzkumu v tématu své disertační práce se Lukáš Muzika během svého doktorského studia aktivně zapojil i do řešení dalších výzkumných projektů. Zmínil bych na jedné straně prestižní spolupráci na vývoji metodiky testování kompozitních materiálů v rámci mezinárodního konsorcia pro European Space Association a na druhé straně projekt české průmyslové spolupráce zaměřený na nedestruktivní kontrolu bodových svarů. Zde je doktorand spolupůvodcem dvou patentových přihlášek a významným způsobem se podílel na realizaci unikátního robotizovaného systému s laserovým termografickým systémem. Aktuálně probíhají testy funkčních vlastností a proběhlo první představení potenciálním zákazníkům z oblasti automotive sériové výroby.

Souhrnně vyjádřeno - doktorand Lukáš Muzika se během doktorského studia podílel na řešení výzkumných projektů i zakázek, komunikoval přitom s ostatními členy týmu i se subjekty aplikační sféry, byl zapojen i do výuky, výstupem jeho činnosti jsou publikace, patentové přihlášky i aplikované výsledky. Lukáš Muzika postupně vyrostl v osobnost odborně i organizačně schopnou samostatné vědecké práce včetně organizace výzkumných projektů. Předpokládám, že bude po úspěšném absolvování doktorského studia pokračovat v práci v našem výzkumném týmu.

prof. Ing. Milan Honner, Ph.D.

12.8.2021